Resposta ao Requerimento nº 1677/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes ao lote na Rua Tereza Vechiatti Trigo, Bairro

Chácaras São Bento.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de dezembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 6- 25.941/2023

De: Tiago M. - SDUMA-DMA

Para: SDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Data: 01/12/2023 às 16:09:13

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DMA, SDUMA-DMA-CFMA, SDUMA-DMA-CMALA

REQUERIMENTO VEREADOR 36º SESSÃO

Considerando o despacho 5 do Fiscal Luiz, acrescento as respostas formuladas pelo nobre Vereador, informando
que estive presente nas vistorias juntamente com o Fiscal Luiz:

1) A municipalidade pode realizar uma visita técnica ao lote localizado na rua Tereza Vechiatti Trigo, próximo
ao número 06, a fim de avaliar in loco as condições e verificar as preocupações dos moradores? Foi realizada
vistoria no local em 29/11/23 e 01/12/23 e em ambas as datas não constatamos cheiro de vinagre, Os moradores
próximos abordados e questionados não possuiam queixas quanto a odores.

2) Durante a visita técnica, seria possível realizar uma avaliação detalhada das áreas com vermelhidão no
terreno? As "manchas" presentes na vegetação rasteira foram constatadas, porém não na coloração avermelhada,
conforme fotos do despacho 5, e sim "manchas" de vegetação queimada/seca. Uma hipotese do que poderia ter
acontecido na área é a aplicação de herbicidas, pois as manchas na vegetação são isoladas, não afetando a
vegetação como um todo. A coloração avermelhada no capim ou grama pode ser decorrente de aplicação de
herbicidas que causam a clorose foliar (a planta não produz clorofila suficiente, substância essencial para
fotossíntese, causando nas folhas um aspecto de coloração verde-pálido, avermelhado ou amarelado dependendo do
grau de degradação da folha), o sintoma seguinte a clorose é a necrose das folhas levando elas a ficarem com um
aspecto de secas. Alguns herbicidas possuem um efeito lento, levando dias ou semanas para que esse processo
aconteça e a planta morra.

3) Considerando a preocupação dos moradores com a possibilidade de contaminação química, a
municipalidade poderia conduzir uma análise específica para identificar quaisquer substâncias nocivas
presentes no local, especialmente devido ao relato do forte odor de vinagre? Tal análise não é possível, pois
conforme informado pelo Fiscal Luiz nosso Departamento não possui a estrutura necessária. Outra questão é o fato
do imóvel ser particular e necessitar de autorização caso qualquer procedimento seja realizado nele.

4) Com base nos resultados da visita técnica e da análise, quais providências a municipalidade planeja tomar
para abordar as questões identificadas no lote? Será encaminhado um ofício a CETESB para verificação de
possível contaminação do solo e da água no  local indicado.

5) Como será comunicado aos moradores o andamento da visita técnica e das medidas que serão adotadas?
Existe um canal específico para manter a comunidade informada sobre o progresso? Os interessados podem entrar
em contato com o DMA/SDUMA pelo telefone 3849-8147 ou 3849-8097.

6) Há um prazo estimado para a realização da visita técnica e a implementação das providências
necessárias? Poderia ser compartilhado um cronograma preliminar para que os moradores tenham uma
noção do processo? Prejudicada a resposta, pois as ações são definidas pela CETESB neste caso.

7) Qual seria o canal apropriado para os moradores se manterem atualizados sobre qualquer
desenvolvimento relacionado a esse assunto?      Os interessados podem entrar em contato com
o DMA/SDUMA pelo telefone 3849-8147 ou 3849-8097.

Segue o presente para responder ao Requerimento nº 1677/2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
91

8-
46

7E
-1

7E
5-

35
8F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

91
8-

46
7E

-1
7E

5-
35

8F

_

Tiago Moreira

Coordenador de Fiscalização de Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
91

8-
46

7E
-1

7E
5-

35
8F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

91
8-

46
7E

-1
7E

5-
35

8F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6918-467E-17E5-358F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BENEDITO APARECIDO DE CAMARGO (CPF 051.XXX.XXX-32) em 01/12/2023 16:19:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/6918-467E-17E5-358F

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/6918-467E-17E5-358F

Proc. Administrativo 5- 25.941/2023

De: Luiz C. - SDUMA-DMA-CFMA

Para: SDUMA-DMA - Departamento de Meio Ambiente

Data: 01/12/2023 às 11:46:35

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DMA, SDUMA-DMA-CFMA, SDUMA-DMA-CMALA

REQUERIMENTO VEREADOR 36º SESSÃO

Em vistoria realizada no local, nessa data, informamos tratar se de área particular e
que não verificamos visualmente, in loco, resíduos químicos ou odores
característicos, em tempo, informo que nosso Departamento não possui estrutura
e/ou laboratório para coletas e análises químicas.

Estivemos na empresa Embavi, fabricante de vinagre e similares por estar próxima
ao local da denúncia (vide documentos e licenças em anexo) e não verificamos
nenhuma irregularidade com relação ao assunto, em vistoria o proprietário Sr.
Marcelo, se colocou a disposição da municipalidade e vereadores caso queiram
realizar visitas para conhecimento do processo industrial e instalações

_

Eng Luiz Henrique de Campos

           Fiscal SDUMA

Anexos:

06640081_f2b3_4d2c_b438_14877053a55f.jpg

5ce63b6d_f20b_46d4_8397_b5ac386456dc.jpg

adad6649_b998_4cf2_89a3_dd08dc4fee8d.jpg

e4fd2c5e_04c7_412f_ac44_dc13a90e1426.jpg

vistoria_embavi.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

E
F

-F
84

D
-6

9C
6-

93
B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AEF-F84D-69C6-93B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BENEDITO APARECIDO DE CAMARGO (CPF 051.XXX.XXX-32) em 01/12/2023 16:20:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/0AEF-F84D-69C6-93B7

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/0AEF-F84D-69C6-93B7

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KXN87B106WDB5685
		2023-12-05T11:38:29-0300